
Grozījumi Latvijas Lauku attīstības 
programmā 2014.-2020.gadam

Uzraudzības komiteja

Izmaiņas kas veiktas pēc 6.03. iezīmētas ar sarkanu krāsu

z/s Turbas, 19.03.2015



• 6.pasākumā Lauku saimniecību un uzņēmējdarbības 
attīstība

- precizēti jauno lauksaimnieku atbalsta nosacījumi

- precizēti mazo saimniecību atbalsta nosacījumi

• 10.pasākumā Agrovide un klimats paredzēta jauna 
aktivitāte

• 11.pasākumā Bioloģiskā lauksaimniecība paredzēts 
atbalsta maksājums par bišu stropu

• 13.pasākumā Maksājumi apgabaliem, kuros ir dabīgi 
vai citi specifiski ierobežojumi – pārskatītas atbalsta 
likmes

• Ietverts jauns pasākums – 16.Sadarbība

2

LAP 2014 – 2020 ierosinātie grozījumi



M06 - Lauku saimniecību un 
uzņēmējdarbības attīstība

6.1.Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem

Ņemot vērā EK sniegtos pēdējos skaidrojumus attiecībā uz pasākuma ieviešanu,
kā arī citu DV programmās paredzētās atkāpes uz laika posmu, kurā saimniecība
tiek reģistrēta, ierosinām šādus grozījumus programmā:

 Noteikts garāks laika posms, kurā saimniecība reģistrēta/pārreģistrēta 
Uzņēmumu reģistrā – 24 mēneši

 Dzēsti nosacījumi:

 par Platību maksājuma iesnieguma iesniegšanu kā saimniecības 
vadītājam 

 reģistrāciju VID 

 saimniecību, kā pamatdarba vietu, kurā jānodrošina vismaz 50% 
ienākumu

3



M06 - Lauku saimniecību un 
uzņēmējdarbības attīstība

6.1.Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem

 Precizēts: 

 darījumdarbības plāna īstenošanas laiks – 4 gadi

 jaunā lauksaimnieka rīcībā esošais ražošanas resurss vai 
apgrozījums 15 000 EUR – 70 000 EUR

 jaunais lauksaimnieks nodrošina patstāvīgu ienesīgu 
saimniecisko darbību, paredzot vismaz 30% standarta 
izlaides vai apgrozījuma palielinājumu darījumdarbības
plāna ietvaros

 Precizēta maksājumu veikšanas kārtība, nosakot:

 80% avanss pēc plāna apstiprināšanas

 20% gala maksājums pēc plāna īstenošanas

4



M06 - Lauku saimniecību un 
uzņēmējdarbības attīstība

6.2.Atbalsts mazajām saimniecībām

Ņemot vērā jaunākos skaidrojumus no EK, kas bija pieejami, ļoti vēlā stadijā, kad
Latvijas LAP tika saskaņota sarunu procedūrā ar EK, Latvijai bija iespēja noteikt
īsāku laika periodu, kādā ir jārealizē darījumdarbības plāns. Ņemot vērā iepriekš
minēto, nepieciešams samazināt mazajām saimniecībām darījumdarbības plāna
realizācijas laiku, dodot iespēju sasniegt savā darījumdarbības plānā paredzētās
aktivitātes periodā līdz 4 gadiem, un pēc tam startēt uz LAP pasākumu «Ieguldījumi
materiālajos aktīvos», lai veicinātu savas saimniecības izaugsmi.

Precizēts: 

 darījumdarbības plāna īstenošanas laiks – 4 gadi

 nosacījums par 30% pieaugumu:

 Sasniedz apgrozījuma pieaugumu vai standarta izlaides kāpumu par 

vismaz 30%, salīdzinot ar pēdējo noslēgto gadu uz pieteikšanās brīdi.

5



Atbilstoši sarunām ar EK Visos pasākumos, kuros ietverts
nosacījums par minimālo dzīvnieku blīvumu (BDUZ, BL, ADSI),
dzēstas precizējošās iekavas, kas noteica, ka blīvuma aprēķinā
tiek ņemti vērā zālēdāji (atgremotāji, t.sk. zirgi), tādējādi
paplašinot pretendentu loku, kas var pretendēt pasākuma
ietvaros:

«ilggadīgo zālāju vai aramzemē sēto zālāju platībā nodrošina minimālo
zālēdāju (atgremotāju t.sk. zirgu)

dzīvnieku blīvumu, 0,3 nosacītās liellopu vienības uz hektāra vidēji ganību
periodā»

6

Platību maksājumi



M10 – Agrovide un klimats
10.1.4.Dabīgajiem apputeksnētājiem un medus

bitēm saudzējošas vides izveide, audzējot
nektāraugus

Lai veicinātu bioloģiskās daudzveidības saglabāšanos, atbalsts paredzēts
nektāraugu audzēšanai, tādejādi veicinot atbilstošas saudzējošas vides izveidi
dabiskajiem apputeksnētājiem un bitēm, tiek ierosināts ieviests jaunu
agrovides apakšpasākumu ar šādiem nosacījumiem:
Piecu gadu saistības:

1) saimniecībā audzē vismaz trīs dažādu veida nektāraugus,  kur mazākā audzētā nektārauga 
platība veido vismaz 20% no kopējās nektāraugu platības;

2) nektāraugus audzē līdz 15.augustam un novāc atbilstoši konkrētā auga audzēšanas 
prasībām;

3) attālums starp bišu stropu un nektāraugu lauka robežu ir līdz 200 m;

4) nodrošina uz 0,5 ha nektāraugu vismaz vienu bišu saimi;

5) atbalsta saņēmēja īpašumā ir reģistrētas vairāk nekā 29  bišu saimes vai noslēgts līgums ar 
biškopi, kura īpašumā ir reģistrētas vairāk nekā 29 bišu saimes.

Atbalsta maksājums – 89 EUR/ha

Mērķa teritorija - ~10 000 ha

Nepieciešamais finansējums – 6 milj. EUR (esošā Agrovides finansējuma ietvaros, pārdalot 

no RLZP aktivitātes) 
7



M11 – Bioloģiskā lauksaimniecība

Lai veicinātu Bioloģiskās lauksaimniecības attīstību, ir nepieciešams
paredzēt izņēmumus atsevišķām grupām attiecībā uz lopu blīvuma un
visas saimniecības sertificēšanas prasības piemērošanu un ieviest jaunu
bioloģisko maksājumu par bišu saimi:

 Izņēmums par saistību nosacījumu izpildi zinātniskajām institūcijām,
sēklaudzētājiem un tēju vācējiem

 Bišu saimes tika izņemtas no lopu blīvuma nosacījuma tabulas. Tā
rezultātā ZM piedāvā ieviest shēmu, ko EK ir akceptējusi citām DV, lai
nodrošinātu līdzsvarotu bioloģiskās biškopības attīstības turpinājumu:

 Atbalsts par bišu saimi 40 EUR apmērā, ja saimniecībā ir vairāk nekā 29
bišu saimes

8



M13 – Maksājumi apgabaliem, kuros ir 
dabīgi vai citi specifiski ierobežojumi

Pārskatīta atbalsta maksājuma likme
• Teritorijās ar dabas ierobežojumiem:

1.Kategorija – 35 EUR/ha

2.Kategorija – 45 EUR/ha

3.Kategorija – 50 EUR/ha

• Teritorijās ar specifiskiem ierobežojumiem:

1.Kategorija – 25 EUR/ha 9



MLA 

kategorijas

Rudzu 

ražība, cnt/ha  

2013*

Atšķirība ražībās 

kategoriju griezumā 

salīdzinot ar 

apgabaliem kuri nav 

MLA , cnt/ha

1 tonas rudzu 

iepirkuma cena

2013* Kompensācijas 

apmērs, EUR/ha

Maksājuma 

samazinājums, % 

Kompensācija, 

EUR/ha

1 2 3 4 5 6 7

Apgabali, kas 

nav MLA 49.7

149.61 27.1 22.6 338.1 93 25

2 23.8 25.9 387.5 90 40

3 15.1 34.6 517.6 89 58

10

Maksājuma likmes noteikšana balstīta uz Centrālās statistikas pārvaldes
sniegtajiem datiem par rudzu ražību “apgabalos, kuri nav kalnu
apgabali un kuros ir ievērojami dabas ierobežojumi” salīdzinot ar
apgabaliem, kuri nav MLA. Kā redzams pēc aprēķina, tad jau sākotnēji
noteiktās likmes ne tuvu nav tām likmēm, kas faktiski aprēķināts, jo ir
jārēķinās ar kopējo pieejamo finansējuma apjomu periodā. Lai mazinātu
sociālekonomisko spriedzi lauku teritorijā (it īpaši tajās, kurās pret
iepriekšējo periodu ir būtisks finansējuma samazinājums), ierosinām
līdzsvarot likmes starp kategorijām.



M16 – Sadarbība (19,6 milj.EUR)

Izstrādājot LAP, SVID analīzē ir identificētas vajadzības paredzēt atbalstu zinātniskajām institūcijām,
lauksaimniecības un mežsaimniecības sadarbībai ar zinātniekiem, biedrībām u.c., paredzot
lauksaimniecības ražīguma, jaunu produktu, metožu, procesu un tehnoloģiju izstrādi un aprobāciju.
Papildus nosakot atbalstu lauku tūrisma attīstības veicināšanai, saglabājot lauku teritorijas apdzīvotību.
Līdz ar to tiek ierosināts ar grozījumiem LAP ieviest pasākumu “Sadarbība”, nosakot šai aktivitātei 20 milj.
EUR finansējumu, ko plānots pārnest no pasākuma “Zināšanu pārnese un informācijas pasākumi”
budžetā paredzētā finansējuma, kas sākotnēji iesniegtajā LAP projektā jau bija piešķirts “Sadarbības”
pasākumam. Šis pasākums ir jauns un sarunu gaitā EK turpināja attīstīt savus skaidrojumus un vadlīnijas
par šī pasākuma piemērošanu. Tā rezultātā ZM šo pasākumu izslēdza no pirmās apstiprināšanai iesniegtās
versijas, lai nekavētu LAP apstiprināšanas procesu.

Pamatnosacījumi pasākuma ietvaros:

Atbalstāmās aktivitātes:
• Atbalsts lauksaimniecības ražīgumam un ilgtspējīgai Eiropas inovāciju partnerības (EIP) darbu grupu

izveidei un darbībai
• Atbalsts jaunu produktu, metožu, procesu un tehnoloģiju izstrādei
• Lauku tūrisma attīstības veicināšana

Atbalsta saņēmēji
• EIP darba grupas, kas ir juridiskas personas
• zemkopības zinātniskās institūcijas un lauksaimniecības vai mežsaimniecības uzņēmumi
• biedrības, kuras biedri vismaz 50 % ir zemnieku saimniecības un individuālie komersanti.

Atbalsta apjoms
• maksimālais atbalsta apjoms vienai EIP darba grupai līdz 500 000 EUR , atbalsta intensitāte līdz 100%
• zinātniskām institūcijām – 2 000 000 EUR (atbalsta intensitāte līdz 100%), uzņēmumiem – 100 000

EUR (atbalsta intensitāte līdz 60%)
• biedrībām līdz 800 000 EUR (atbalsta intensitāte līdz 100%)

11



M16 Kopējie publiskā sektora izdevumi (EUR) 19 663 034,00

12

Mērķa rādītāja nosaukums Mērķvērtība (2023)

T2: Sadarbības pasākumā atbalstīto

sadarbības darbību kopskaits (Regulas (ES)

Nr. 1305/2013 35. pants) (grupas, tīkli/klasteri,

pilotprojekti u. c.) (prioritārā joma 1B)

27

Pasākuma nosaukums Rādītāja nosaukums Vērtība

M16 –Sadarbība (35. pants)

Atbalstīto EIP grupu skaits (izveidošana un 

darbības) (16.1)
10

Atbalstīto sadarbības darbību skaits (grupas, 

tīkli/klasteri, pilotprojekti u. c.) (16.2 to 16.10)
17

1B) Stiprināt saikni starp lauksaimniecību, pārtikas ražošanu

un mežsaimniecību un pētniecību un inovāciju, tostarp, lai

uzlabotu vides apsaimniekošanu un vides stāvokļa rādītājus.


